RESOLUÇÃO Nº 800, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

Referenda a Portaria CONTRAN nº
195, de 21 de setembro de 2020, que
interrompe o prazo a que se refere o
§ 3º do art. 2º da Resolução
CONTRAN nº 789, de 18 de junho de
2020, que trata do período em que o
processo do candidato à habilitação
ficará ativo no órgão ou entidade
executivo de trânsito do Estado ou do
Distrito Federal.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), no uso
da competência que lhe conferem os incisos I, X e XV do art. 12 e o art.
141, todos da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), com base no que consta nos autos do
processo administrativo nº 50000.014338/2020-79, resolve:

Art. 1º Esta Resolução referenda a Portaria CONTRAN nº 195,
de 21 de setembro de 2020, que interrompe o prazo a que se refere o § 3º
do art. 2º da Resolução CONTRAN nº 789, de 18 de junho de 2020, que
trata do período em que o processo do candidato à habilitação ficará
ativo no órgão ou entidade executivo de trânsito do Estado ou do Distrito
Federal.

Art. 2º Fica interrompido, por tempo indeterminado, o
prazo a que se refere o § 3º do art. 2º da Resolução CONTRAN nº 789, de
2020, que trata do período em que o processo do candidato à habilitação
ficará ativo no órgão ou entidade executivo de trânsito do Estado ou do
Distrito Federal.

§ 1º O disposto no caput se aplica aos processos de
habilitação:

I - em trâmite junto ao órgão ou entidade executivo de
trânsito do Estado ou do Distrito Federal; e

II - a serem instaurados.

§ 2º Ficam reativados os processos de habilitação com prazo
encerrado desde o dia 20 de setembro de 2020.

Art. 3º Fica revogado o art. 86 da Resolução CONTRAN nº 789,
de 2020.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 3 de novembro de
2020.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO
Presidente

PAULO CÉSAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

MARCELO LOPES DA PONTE

Ministério da Educação

LUIS ANTÔNIO DUIZIT BRITO
Ministério da Infraestrutura

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

Ministério da Infraestrutura

MARCELLO DA COSTA VIEIRA
Ministério Coordenador Máximo do Sistema Nacional de Trânsito

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

Ministério da Saúde

EDUARDO AGGIO DE SÁ
Ministério da Justiça e Segurança Pública

CARLOS ALEXANDRE JORGE DA COSTA

Ministério da Economia

NAUBER NUNES DO NASCIMENTO
Agência Nacional de Transportes Terrestres